et constituimus; cui propterea eiusque pro tempore Vicariis Apostolicis omnia tribuimus iura, privilegia, honores et potestates, quibus ceteri per orbem Vicariatus Apostolici eorumque Praesules iure communi fruuntur et gaudent, eosque pariter iisdem adstringimus oneribus et obligationibus quibus ceteri adstringuntur. Quae quidem, uti supra disposita et constituta, rata ac valida esse volumus et iubemus, contrariis quibuslibet minime obstantibus. Harum vero Litterarum transumptis vel excerptis, etiam impressis, manu tamen alicuius notarii publici subscriptis et sigillo viri in ecclesiastica dignitate vel officio constituti munitis, eamdem prorsus volumus haberi fidem, quae hisce Litteris habetur, si ipsaemet exhibitae vel ostensae forent. Nemini autem hanc paginam evectionis, constitutionis, concessionis<sup>^</sup> statuti et voluntatis Nostrae infringere vel ei contraire liceat. Si quis vero id ausu temerario attentre praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Apostolorum Petri et Pauli se noverit incursum.

Datum Romae, apud S. Petrum, anno Domini millesimo nongentesimo quadragesimo quarto, die nona Novembbris mensis, Pontificatus Nostri anno sexto.

**Pro S. R. E. Cancellario**

I. Card. GRANITO DI BELMONTE

*8. Collegii Decanus*

P. Card. FUMASONI BIONDI

*S. C. de Propaganda Fide Praef.*

Ludovicus Kaas, *Proton. Apost.*  
Arthurus Mazzoni, *Proton. Apost.*

**Loco Plumbi**

*Tieg. in Cane. Ap., vol. LXIX, n. II - Al. Trussardi.*

**LITTERAE APOSTOLICAE**

**SANCTUS ALFONSUS MARIA DE LIGORIO, E. D., AGRIGENTINAS CIVITATIS ET  
DIOECESIS PATRONUS AEQUE PRINCIPALIS CUM SANCTO GERLANDO EPISCOPO  
DECLARATUR.**

**PIUS PP. XII**

Ad perpetuam rei memoriam. — Quod Venerabilis Frater Ioannes Baptista Peruzzo, Episcopus Agrigentinus, humiliter ad Nos retulit, ardenti nempe amore et devotione a clero populoque Agrigentino Sanctum Alfonsum de Ligorio excoli, gratum et iucundum Nobis fuit. Omnes enim e dioecesi Agrigentina nimium memores nimiumque grati

sunt peculiaris studii et amoris, quae Fundator Congregationis Sanctissimi Redemptoris civitati Agrigentinae praebuit, cum, adhuc in vivis, sodales suos illuc miserit atque dictae Congregationis domum in eadem civitate erigendam curaverit. Pietatem deinde et cultum erga Sanctum Alfonsum aluerunt et foverunt frequentes Missiones, quas sodales Congregationis Redemptoristarum variis in dioecesis oppidis iii Dei gloriam animarumque bonum maximo cum populorum plausu habuerunt. Ardentem propterea ob animum cleri populi universae dioecesis Agrigentinae ut Sanctus Alfonsus eiusdem dioeceseos Compatronus declaretur et confirmetur, Antistes, quem laudavimus, enixas Nobis preces adhibuit ut piis huiusmodi optatis Nos benigne concedere dignemur. Per opportunum itaque Nobis videtur ut civitatis et dioecesis Agrigentinae Patronus constituatur hic quoque Sanctus, cum minime dubitemus quin ex hac proclamatione magnum christianaee vitae incrementum in populo Agrigentino exspectare possit. Audito igitur Venerabili Fratre Nostro Carolo Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinali Salotti, Episcopo Praenestino et Sacrae Rituum Congregationis Praefecto, omnibusque rei momentis attente perpensis, certa scientia ac matura deliberatione Nostris deque Apostolicae Nostrae potestatis plenitudine, praesentium Litterarum tenore perpetuumque in modum, Sanctum Alfonsum Mariam de Ligorio, Episcopum Confessorem et Ecclesiae Doctorem, civitatis et dioecesis Agrigentinae Patronum aequem principalem una cum Sancto Gerlando Episcopo confirmamus atque declaramus, adiectis omnibus honoribus et privilegiis liturgicis, Patronis principalibus civitatis et dioeceseos de iure competentibus. Contrariis quibuslibet minime obstantibus. Haec decernimus, edicimus, statuentes praesentes Litteras firmas, validas atque efficaces iugiter extare ac permanere; suosque plenos atque integros effectus sortiri et obtinere; illisque ad quos spectant seu in posterum spectare poterunt nunc et in posterum plenissime suffragari; sicque rite iudicandum esse ac definiendum; irritumque ex nunc et inane fieri si quidquam secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter contigerit attentari.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die v mensis Iulii, anno MCMXXXXV, Pontificatus Nostri septimo.

.De speciali Sanctissimi mandato  
Pro Domino Cardinali a Secretis Status

**DOMINICUS SPADA**

## EPISTULAE

## I

AD E M U M P. D. PETRUM TIT. SSMAE TRINITATIS IN MONTE PINCIO PRESB.  
 CARD. GERLIER, ARCHIEPISCOPUM LUGDUNENSEM AC VIENNENSEM ALLOBRO-  
 GUM : SAECULO SEPTIMO EXEUNTE AB INDICTO CONCILIO LUGDUNENSI  
 PRIMO.

PIUS PP. XII

Dilecte fili Noster, salutem et Apostolicam Benedictionem. — Cum septimum iam saeculum ad finem vergat, ex quo Decessor Noster fel. rec. Innocentius IV, «nobilis genere, sed vita nobilior, scientia praeclarus ac morum praeditus honestate»,<sup>1</sup> Concilium Lugdunense primum, ex oecumenicis tertium decimum, indixit ac praesens celebravit, laudabile vos novimus inivisse consilium eiusmodi faustum eventum digne commemorandi, qui quidem si Ecclesiae decori incrementoque fuit, at Galliae non minus honori vertit. Cum enim prudentissimus hic Pontifex Roma aufugeret ut suam et Apostolicae Sedis libertatem in tuto collocaret, Genuam primum, ac Lugdunum dein peregrinus petiit, ubi a clero populoque fuit honorificentissime exceptus; ibique habuit ut gravioribus christiana rei publicae necessitatibus consideret, et ingruentia in catholicum nomen discrimina pro viribus removere vel componere eniteretur. Coacta siquidem oecumenica Synodo, et proculata Ecclesiae iura invicto animo inibi tutatus est, et cleri populique disciplinam ad arctiorem rationem ad debitamque revocavit dignitatem, et sacrum deinde bellum indixit sub Crucis signum suscipiendum. Quod quidem scrimi bellum, ut probe nosti, sanctissimus Galliae Rex Ludovicus IX, unus ex christianis Principibus, pio generosoque animo init, navalibus comparatis et instructis pedestribusque copiis, quibus Summi Pontificis ac Lugdunensis Concilii invitamento pro facultate responderet. Quodsi huic incepto non felix ille successit exitus, quem nobile Regis studium bonorumque omnium spes praestolabantur, non idcirco tamen Gallorum eorumque Principis animosa virtus minus inde refulsit, eorumdemque in Catholicam Ecclesiam et in Pontificem Maximum intensissima pietas et infragilis operosaque fidelitas.

Haec omnia, quae vobis in lucem referre ac proxime celebrare op-

<sup>1</sup> NICOLAUS DE GURBIO, *Vita Innocentii papae IV*, in STEPHANI BALUZII ... *Miscellanea...*  
 I. D. MANSI, t. I, 195.

portunum visum est, videntur Nobis non unam, in praesens etiam, habere intento commemorantibus animo utilitatem. Si hodie enim non eadem sunt, quae impendent, pericula, non eadem, quibus occurrere oportet, necessitates, opus tamen est eodem exardescere omnes religiosis caritatisque studio, eademque enitere in Dei Ecclesiaeque iuribus tuendis actuosa voluntate arctissimaque animorum coniunctione. At vos hac in re per has litteras adhortari veluti supervacaneum putamus; novimus enim exploratam que habemus, dilecte fili Noster, pastoralem alacritatem tuam, cui confidimus omnino ut crediti cleri populique par illa respondeat sollertia, quam gravissima haec tempora a bonis omnibus postulant. Nihil igitur aliud superest, nisi ut praesentissimura Dei auxilium supplici vobis prece imploremus, utque uberes et salutares vestris hisce celebrationibus ominemur fructus.

Quorum quidem auspex esto Apostolica Benedictio, quam paternae benevolentiae Nostrae testem, cum tibi, dilecte fili Noster, cunctoque tuis curis demandato gregi, tum iis omnibus, qui Lugdunum ad saeculariem huiusmodi commemorationem celebrandam proxime convenerint, amantissime in Domino impertimus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die **X** mensis Iunii; anno **MDCCCCXXXXV**, Pontificatus Nostri septimo. †

**PIUS PP. XII****II****AD EXCMOS PP. DD. POLONIAE ARCHIEPISCOPOS, EPISCOPOS CETEROSQUE LOCORUM ORDINARIOS.****PIUS PP. XII**

Venerabiles Fratres, salutem et Apostolicam Benedictionem, — Per hos postremos annos, dum patria vestra, belli furore iterum iterumque vastata, tot ruinis, cladibus omneque genus miseriis affecta est, Nos, qui erga vos, ut nostis, paternum gerimus animum, maiores angoresque vestros eo vehementius participavimus, quo graviores eos noscebamus ac paene intolerabiles. Libertas vestra proculata, animosa Polonorum iuventus mortis falce demessa; ingentes populi multitudines — infantium etiam, infirmorum ac senum — domo, agris domesticisque laribus deturbatae; urbes, oppida, castella diruta; Episcopi, sacerdotes ac devotee Deo virgines e suis sedibus abstracti et in teterrimis publicae custodiae locis detenti: ac denique collapsae sacrae aedes innumerae,

vel profanis usibus destinatae, haec omnia, Venerabiles Fratres, acerbissimum Nobis commoverunt dolorem. Idque eo vel magis, quod facultas Nobis dabatur fere nulla, ea vobis afferendi solaci a, quae in asperimis illis rerum adiunctis tantopere impertire vobis exoptabamus. Cum ipius autem ut vobis omnino in comperto sit Nos occasionem umquam praeteriisse nullam, qua Nobis liceret malis vestris vel aliquantulum mederi; et cum deessent humanae opes, ad Patrem misericordiarum (cf. II Cor. I, 3) incensissimas admovisse preces, ut vellet ipse benignus superna luce supernaque gratia sua aerumnas vestras mulcere, lenire, et ad caelestia erigere. - •

Nihilo secius, ex afflictissimis etiam hisce rebus non deest Nobis a dilettissima quoque Natione vestra aliquid consolationis, quae Nostro ac vestro summo maerori temperat. Siquidem, quamvis catholici nominis osores tantopere allaboraverint ut christianam fidem christianosque mores funditus ac radicitus apud vos delerent — quae quidem fides, qui quidem mores, ut nostis, civilis societatis futuraeque prosperitatis vestrae infragile sunt ac tutissimum firmamentum — attamen, divino opitulante Numine, incassum eiusmodi cecidere nisus. Etenim quod vestra historia admonet, id, hac etiam aerumnosa aetate, Polonia iterum in sua luce posuit, gentem scilicet vestram avitae esse suae fidei retinentissimam, neque laboribus iacturisque parcere, ut eam in mente in vitaeque actione integrum servet, ac veteres Ecclesiae glorias novis martyriis novisque fastis adaugeat. Qui igitur ex vobis per acti huius itineris acerbitates hoc temporis spatio cecidere, ii nedum vestrum minuant ac demittant animum, eum potius quam maxime addant, et ad illas, etiam atque etiam excitant superandas evincendasque gravissimas difficultates, quae in posterum quoque procul dubio non deerunt.

Latissimus profecto vobis vestratusque patet, Venerabiles Fratres, laboris campus ; fere ab integro resumendum est opus ; sed nihil volenti, nihil Deo fidenti difficile est ; nihil est, quod apostolicum Episcoporum studium, quod impensa et indefatigabilis cleri vestri constantia, quodque animosa beneque obtemperans christifidelium navitas ad effectum nequeat, adspirante iuvanteque Numine, deducere. Supernum igitur a Deo est impetrandum auxilium, qui quidem, patriae vestrae luctus, ruinas, caedesque miseratus, illud vobis aliquando tribuet, ad quod assequendum humanae impares sunt opes.

Peculiari autem ratione contendite, Venerabiles Fratres, ut christianae doctrinae praecepta, aptiore quo detur modo, omnibus sive projectae sive tenellae aetatis impertiantur ; ut erroris commenta, quae fucata veritatis specie novisque induita illecebris passim venditantur, ac

facile possunt populi decipere mentes, pro viribus arceantur, prohibeantur; utque potissimum a sacramentis rite susceptis supernae vitae omnes vim virtutemque hauriant, atque adeo ad pristinum decus eorum christiani reducantur mores. Ac nihil reliqui tacite, pro prudentia ac sollertia vestra, quod ad paroecias valeat, tantopere in praesens concussas ac vastatas, ubique in suum redintegranda ordinem; quod Actionis Catholicae agmina reviviscere apud vos ac iterumque florere iubeat; quod denique proborum hominum probarumque mulierum scripta, publice typis edita, opportune provehantur et quam maxime propagentur.

Neque pastorales curas vestras sacra Seminaria desiderent, «quorum cum statu — ut Decessor Noster fel. rec. Leo XIII iure meritoque asseverat — fortuna Ecclesiae coniungitur maxime» (*Epist. Paternae pr&vidaeque*, A. L. 1899, p. 194). Pateant ea iterum iis iuvenibus omnibus, qui divino quodam instinctu ad sacerdotalia vocantur capessenda munia; ibique iidem recte instituantur, riteque ad pietatem, ad doctrinam, ad religionis amplificandae studium conformentur.

At non est, Venerabiles Fratres, cur vos multis moremur; novimus enim fidem vestram, novimus prudentiam, novimus alacritatem. Superest igitur ut Divinum Pastorum Principem propitium vobis Nostris precibus conciliemus, ab eoque suppliciter contendamus, ut dilecta Nobis Polonia vestra concordibus filiorum suorum animis ac viribus, iterum ex ruinis recidiva ac renovata resurgat; e suisque vetustis memoris gloriisque, quae catholicae religionis afflatus aluntur, christianorumque praceptorum innituntur firmamento, auspicium sumat ad compagem sitam libere feliciterque redintegrandam, efficiendamque recto ordine rectaque prosperitate fruentem.

Qua quidem fidenti spe freti, caelestium gratiarum auspicem, amantisimaeque voluntatis Nostrae pignus, cum vobis singulis universis, Venerabiles Fratres, tum carissimae Polonorum genti, Apostolicam Benedictionem perlibenter in Domino impertimus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die xxix mensis Iunii, in festo Ss. Apostolorum Petri et Pauli, anno MDCCCCXXXV, Pontificatus Nostri septimo.

## III

**AD EMUM P. D. ELIAM TIT-SANCTI MARCI S. R. E. PRESBYTERUM CARDINALEM  
DALLA COSTA, DENA SACERDOTII LUSTRA FELICITER CELEBRATORUM.**

## PIUS PP. XII

Dilecte Fili Noster, salutem et Apostolicam Benedictionem. —= Pe-  
culiari animi iucunditate accepimus te in eo iam esse, ut dena ab inito  
sacerdotio lustra, adiuvante divina gratia, prospere feliciterque con-  
célèbres. Egregium sane illud munus, quod cum sacro ordine quinqua-  
ginta abhinc annos recepisti, ipse equidem, singulari nitens pietate atque  
alacritate, per diuturnitatem huiusce temporis ad praeclarum exem-  
plum sustinuisti. In ipso autem flore iuventutis, concredita tibi munera  
sive humanas litteras in Seminario **Vicentino** docendi, sive animarum  
salutem variis gravibusque officiis persequendi, summa cura sollertia:  
que obiisti. Tibi praecipue cordi fuere et splendor ac magnificentia do-  
mus Dei et nobilissima caritatis opera, praesertim quum superius bel-  
lum Europaeum in tua regione maiore aestu saeviret. Postquam vero,  
episcopali auctus honore, Patavinae dioecesi es auspicato praepositus,  
sacrarum aedium fabricationem elericorumque Seminarii incrementum  
promovisti, publicis fidei religionisque significationibus eloquenti verbo  
et indefatigabili opere favisti, et, inter cetera, saecularia sollemnia An-  
toniana ad felicem exitum perduxisti. Denique, quum ad Florentina\*»  
istam augustam Sedem translatus es, Romanaque purpura decoratur,  
in latiore sane campo atque eminentiore sollicitudo tua pastoralis **CO;**  
ruscavit. Neque silentio omnino praeterire possumus tot curas et labo-  
res, quibus iugiter incubnisti, tum ad Actionem Catholicam istic quoquo  
modo fovendam, tum ad novum Seminarium dioecesanum magnificenter  
aedificandum, tum denique ad recentis acerrimi belli calamitatem et  
vulnera omni ope ac ratione delenienda. Quae quidem recte egregieque  
facta flagrantis tuae pietatis ac liberalitatis clarissima exstabunt mo-  
numenta. Quapropter, Dilecte Fili Noster, iucundam tuae faustitatis  
opportunitatem nacti, tibi de sacro munere tam diu sollerter que gesto  
publice vehementerque gratulamur, sollemniaque proxima benignissimo  
laetoque animo prosequimur. Quo interea sacri eventus celebratio salu-  
tarior populo tuo evadat, tibi facultatem libenter damus, ut, constituta  
die, post Sacrum pontificali ritu peractum, adstantibus fidelibus no-  
mine Nostro Nostraque auctoritate benedicas, plenariam indulgentiam  
iisdem proponens, usitatis Ecclesiae condicionibus lucrandam. Divi-  
norum interea donorum praenuntia et singularis Nostrae caritatis testis